
هیئت مســلمیه محله امیریه، بعد از هیئت های بنی فاطمه و فاطمیون، از قدیمی ترین 
هیئت های تهران است؛ هیئتی که از سال 1316 پا گرفت و بعدها حسینیه ای به همین 
نام در زمین وقفی حاج عباس غیاثی و با حمایت اهالی محل ساخته شد. حاج محمدتقی 
قدس محمدی تولیت حسینیه مسلمیه را برعهده دارد. این وظیفه از پدرش به او رسیده؛ 
از وقتی 3 - 4 ساله بود بیشتر وقتش را همراه پدر درهمین حسینیه گذرانده است. قبل از 
اینکه بنای فعلی حسینیه ساخته شود، اینجا یکی از مکان های استقرار هیئت بود؛ هیئتی 
سیار که تا سال 1342 در خانه های اهالی امیریه پا می گرفت.  حاج محمدتقی می گوید: 
»فعالیت های هیئت تنها مختص به ایام محرم نبود. قرار شب های جمعه هیئتی ها و جلسات 
قرآنی از همان سال 1316 تا به امروز همچنان پابرجاست.روزگاری که هیئت سیار بود مردی 
طبق کش هیئت بود و وسایل موردنیاز هیئت را از خانه ای به خانه دیگر می برد. اهالی محل 
بعد از اینکه سال ها هیئت مسلمیه را به صورت سیار و خانه به خانه سرپا نگه داشتند تصمیم 

گرفتند یک حسینیه بسازند. کلنگ ساخت آن هم به دست آیت الله تنکابنی، امام جماعت 
مسجد قندی به زمین زده شد و 3 سال طول کشید تا حسینیه به دست معمارانی به نام 
محمد علی نیا، حاج علی محمدی مطهری، مرحوم حاج محمد و حاج اکبر عاقل نژاد که در 
محله امیریه زندگی می کردند، ساخته شود.حسینیه هنوز کامل نشده بود. نه در داشت 
و نه پنجره.  ماه رمضان بود. بانیان هیئت تصمیم گرفتند سفره افطاری 30 شب رمضان را 
در حسینیه پهن کنند.حسینیه فرش نداشت. هرکســی از خانه اش یک قالیچه آورد. نه 
می توانستند قالیچه ها را در حسینیه بی در و پنجره رها کنند و نه می توانستند 30 شب به 
دوش بگیرند و به خانه ببرند. پدرم مرحوم کربلایی صادق گفت: تخته فرش ها را روی هم 
بگذارید و من 30 شب روی آنها می خوابم تا مال مردم در امنیت باشد. من کودک بودم، یادم 
می آید هر شب سحر مادرم چادر سر می کرد و دست من را می گرفت و سحری پدرم را به 

حسینیه می برد و با هم در حسینیه بی  در و پنجره سحری می خوردیم.«

مسجد فخریه یکی از 3مسجد بدون استهلاک و انحراف در تهران 
است که توسط »اســتاد لرزاده، معمار بنام، بین سال های 1308 
تا 1312 در برهه ای که مشــغول طراحی و ساخت کاخ مرمر بود، 
ساخته شد. بانی این مسجد حاج حسین فخریه است که شغل او 
فخاری و کوره آجرپــزی اش در نازی آباد بود. »نصرالله حدادی« 
تهران پژوه، درباره این مســجد می گوید:»در ســال در 2 تاریخ 
1۷خرداد و 12مرداد خانه خدا سایه ندارد و خورشید بر خانه خدا 
عمود می شود. این پدیده به این دلیل رخ می دهد که کعبه دقیقا 
در میان خط استوا و مدار راس السرطان قرار دارد؛ برای همین 
محراب مساجد را با زاویه می ســازند، اما استاد زاویه محراب 
مسجد را به گونه ای می گرفت که با افق این روزها تنظیم باشد 
و کاملاً رو به سمت قبله ساخته شود. حدادی می گوید: »مرحوم 
حاج حسین آقا فخریه، واقف این مســجد، خودش در آن زمان در 
حوالی محله نازی آباد کوره آجرپزی داشت، اما برای اینکه شک و شبهه  دینی در مال 
شخصی اش برای ساخت مسجد وجود نداشته باشــد، به هیچ وجه از کوره آجرپزی 
خودش به تهران آجر نمی آورد و آجرهای مسجد را از دیگران می خرید. برای ساخت 
این مســجد 300هزار آجر به کار رفته و با توجه به اینکه حمل ونقل در آن زمان فقط 
توسط چارپایان انجام می شد، مرحوم حاج حسین آقا فخریه گفته بوده که روزی 2 بار، 
صبح و بعدازظهر، بر حیوانات بار سوار کنند. روی حیواناتی مانند الاغ بیشتر از۷0 تا 80 
آجر، روی قاطر بیشتر از 90 تا 100 آجر و بر شتر بیشتر از 100 تا 110 آجر نگذارند تا 
زبان بسته ها اذیت نشوند. از نازی آباد تا بالای میدان منیریه هر هزار متر برای آنها هم آب 
و هم علیق )کاه و یونجه( بگذارند و اگر حیوانات طی مسیر زخمی می شدند دیه آنها را 
باید کنار می گذاشتند و بعد از اتمام ساخت مسجد حیوانات آزاد می شدند.«

مسجد مشیرالسلطنه از مساجد دوره قاجاری تهران است. به دلیل 
اینکه نخستین برج ســاعت در تهران در این مسجد بنا شد که از 
بیرون مسجد نیز دیده می شود، به این مسجد، مسجد ساعت نیز 
گفته می شود. نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: » در پایتخت 

3 مسجد دیگر دارای ســاعت بودند. یکی مسجد جامع، که 
زمان ســاخت آن به دوره صفویه برمی گردد و سال ها بعد 
صاحب ساعت شد. دیگری مسجد سپهسالار که در دوره 
ناصرالدین شاه و مســجد  امام خمینی فعلی که در زمان 

فتحعلی شاه قاجار ساخته شد. مسجد مشیر السلطنه در سال 
1282شمسی توســط احمدخان مشیرالسلطنه، وزیر خزانه 
مظفرالدین شاه و نخست وزیر دوره محمدعلی شاه قاجار بنا شد 
و نام او زیر ساعت مسجد حک شده است: »در عهد دولت سلطان 

عادل کامکار مظفرالدین شاه قاجار خلدالله ملکه، حسب الفرمایش 
 جناب مستطاب اشرف افخم مشیرالســلطنه وزیر خزانه و بیوتات

 دام ظله العالی اتمام پذیرفت.« این مسجد نیز یادگار معماری استاد لرزاده است و کنار 
آن مدرسه مشیرالسلطنه هم ساخته شده است.
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کافی اســت همت کنید و خیابان های اصلی و 
فرعی محله های امیریه و منیریه را پیاده گز کنید؛ 
هنوز هم چراغ مغازه های قدیمی روشن است و 
نفس کسبه پا به سن گذاشته گرم. رضا جعفری، 
از اهالی محله امیریه می گوید: »اهالی این محله ها 
به مشاغل گوناگونی مشغول بودند، اما از میان 
همه مشاغل شــغل ظروف کرایه ای، خیاطی و 
قنادی بســیار پررونق و پرطرفدار بود. نزدیکی 
به کاخ مرمر باعث شــده بود که شخصیت های 
حکومتی در ســال های 1300 تا 1340 تمایل 
بیشــتری به زندگی در امیریه و منیریه داشته 
باشند.این خانواده ها به دلیل تمکن مالی، مهمانی 
و جشن های زیادی برگزار می کردند و درنتیجه 
فروش ظروف کرایه و شیرینی بسیار رونق داشت. 
خیاط های معروفی که بیشــتر شــخصی دوز 
بودند هــم در امیریه و منیریه مغازه داشــتند؛ 
یعنی لباس ها را به طــور اختصاصی برای فلان 
شخصیت سیاسی و اجتماعی می دوختند. دوخت 
لباس های نظامی برای نظامیان رده بالا هم اینجا 
باب بود. مثلًا حاج منصور آزاد یکی از خیاط های 

بنام آن روزگار اینجا مغازه خیاطی داشت.« 

مهدی کامران یزدی، پســر  مرحوم سیدکاظم 
کامران یــزدی، فردی که نخســتین بار کیک 
یزدی را به تهرانی ها معرفی کرد می گوید: »آن 
روزها قنادی در محــدوده امیریه و منیریه زیاد 
بود؛ از قنادی حاج محمــود لادن مقدم گرفته 
تا قنادی حاج عباس گواهی که خیلی معروف 
بودند. قنادی محمدعلــی جاهد پیکانی که به 
قنادی میهن معروف بود هم  ســال 1315 در 
ضلع شــمال غربی میدان منیریــه پا گرفت. 
مرحوم پدرم، حــاج کاظــم کامران یزدی نیز 
ســال 1328 قنادی کامران یزدی را در همان 
حوالی راه اندازی کرد. همه مدل شیرینی های 
یزدی هم می پخت اما کیک یزدی هایش حرف 
نداشت و تهرانی ها برایش صف می کشیدند. آن 
روزها قنادها همه فن حریف بودند و همه  کارهای 
قنادی از عهده شان برمی آمد و برای همین به آنها 
لقب خلیفه می دادند. پدرم یکی از خلیفه های 
معروف تهران بود. قنادی لادن را برادران لادن 
 راه اندازی کردند؛ حاج احمــد، حاج محمود و

 حاج قاســم. حاج محمود با قنادی لادن طعم 
خوش زولبیا و بامیه را برای اهالی امیریه و محله 

منیریه ماندگار کرد.« 
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